ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS

PODER LEGISLATIVO
Avenida Jacarandá, nº. 2100 - Centro - Castanheiras/RO CEP 76.948-000

CNPJ nº. 63.789.978/0001-02 - Fone/Fax 69 3474 2077 Site www.castanheiras.ro.leg.br

Av. Jacarandá, 2100 – Centro – fone/fax: (69) 474-2077 – Castanheiras/RO

_______________________________________________________________

REQUERIMENTO nº: 002/LEG/2025

AUTORIA:  RAFAEL DA SILVA - AVANTE

ASSUNTO: REQUER DO EXM° SR. PREFEITO, CÍCERO GODOI QUE FAÇA A

MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DAS VIAS DA AGROVILA E QUE SEJA

FEITA O PATROLAMENTO COM LIMPEZA DAS VIAS.

O Vereador Rafael da Silva, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo

Regimento Interno desta Casa de Leis, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência

para que faça a manutenção da iluminação pública das vias da agrovila e que seja feita o

patrolamento com limpeza das vias.

JUSTIFICATIVA

           Venho por meio deste requerer ao prefeito municipal Cicero Godoy, que através da

secretaria municipal de obras seja feito a manutenção da iluminação pública, correção e

substituição das lâmpadas da agrovila localizada na linha 184 km 25, tendo em vista algumas

se encontram apagadas em vários pontos. A justificativa para patrolamento de vias urbanas é a

melhoria da mobilidade e segurança da população, a redução de danos aos veículos, o

combate à poeira e ao acúmulo de água, a valorização de imóveis, a garantia do acesso a

serviços básicos e o apoio ao comércio local.

         Agradecemos antecipadamente pela atenção e providências que possam ser tomadas.

                                                                            Plenário deliberativo, 28 de agosto de 2025.

___________________________________

RAFAEL DA SILVA - AVANTE

Vereador